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PLÍŠKOVÁ DÁL VÍTĚZNĚ
KRÁČÍ WIMBLEDONEM
VE DRUHÉM KOLE TURNAJE NADĚLILA SVÉ SOUPEŘCE KANÁRA STRANA 12

Svátek slaví: Prokop

Na dvaceti stanovištích v Techmanii se z návštěvníků stanou inženýři
Novou expozici Inženýr zprovoznila plzeňská Techmania Science Center, která se zaměřuje na popularizaci vědy a techniky. Na 20 stanovištích si mohou
návštěvníci vyzkoušet, jak fungují různé typy motorů, mohou si postavit co nejrychlejší autíčko na závodní dráhu, otestovat různé stavební materiály,
zkusit si postavit mrakodrap odolný vůči zemětřesení, prozkoumat mostní konstrukce nebo hledat lék na smrtící nákazu. Expozice vznikla kompletně
v Techmanii, pracovalo se na ní od prvního návrhu po konečnou realizaci skoro tři roky. ČTK

Drony už do vzduchu
vynesou téměř cokoli
Bezpilotní legislativa. Kategorie podle provozu – otevřená, specifická a certifikovaná. Velikost. Čím větší
stroj, tím vyšší požadavky. Oblasti. Drony jsou užitečné nejen u filmu, ale například i v zemědělství STRANY 2 A 3
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O dronech se v poslední době
začalo opět hodněmluvit. Ev-
ropské nařízení, které budou
implementovat členské státy
Evropské unie, má mnoho
otazníků. Nejen o detailech
v legislativě hovořil pro de-
ník Metro Alexandr Novotný
ze společnosti DronPro.

Na konci května se disku-
tovalo v souvislosti s no-
vým nařízením hlavně
o povinnosti registrace či
zkouškách pro majitele.
Nová bezpilotní legislativa

bude rozdělena do kategorií
podle provozu bezpilotních
systémů. Jde o kategorie ote-
vřenou, specifickou a certifi-
kovanou. Otevřená bude pro
současné hobby piloty. Ještě
se to ale bude štěpit na třídy
podle váhových kategorií
a technických vlastností stro-
jů. Třeba dron do 250 gramů
nebude muset být registro-
ván. Tříd bude pět. Čím větší
stroj, tím budou požadavky
úřadů vyšší pro uživatele včet-
ně přezkušování. A to on-line
zkouška ze 40 otázek. Ty se
budou skládat ze znalosti bez-

pilotního prostředku, ale i le-
gislativy. Je tomilník k tomu,
aby byl provoz zase o chlup
bezpečnější. U některých ka-
tegorií bude nutné i přezkou-
šení u Úřadu pro civilní letec-
tví (ÚCL). Bavíme se ale stále
o otevřené kategorii. Je to uni-
verzální legislativa pro jed-
notlivé členské státy Evrop-
ské unie. Každý stát ale bude
mítmožnost regulovat bezpi-
lotní provoz pomocí lokální
legislativy. Lhůta pro nabití
účinnosti je 1. července 2021.

A jak to bude s registrací?
To zatím není úplně přes-

ně specifikované. Zatím jsme
v překlenovacím období, kdy
pracují jednotlivé státy na vy-
tvoření on-line systému skr-
ze databázi, kde bude probí-
hat přezkušování a kde se bu-
dou registrovat piloti. Pak zís-
kají ID štítek, který si nalepí
na svůj bezpilotní prostře-
dek. U vyšších tříd budoumu-
set být drony vybaveny také
takzvanými aktivními systé-
my pro dálkovou identifika-
ci, aby byly viditelné namapě
kvůli případné identifikaci.

Kolika procent dronů se
bude přezkoušení týkat?
Úřad pro civilní letectví by

nezvládal kapacitu všech na-
kupujících, takže to bude ře-
šené přes on-line prostředí.
Podle mě se to dotkne 95 pro-
cent všech bezpilotních systé-
mů, které považujeme za po-
loprofesionální či profesio-
nální techniku. Primární
aspekt je bezpečnost. Když si
člověk představí, že ročně se
prodává pět milionů dronů,
tak apel na bezpečnost pova-
žuji za správný, aby se vyme-
zily určité mantinely. Samot-
ní výrobci se budou také sna-
žit přizpůsobit, aby se vešli

do určitých váhových katego-
rií, a tedy do daných tříd.

Kdo pak bude spadat do
kategorií specifická a certi-
fikovaná?
Specifická bude podléhat

procesu testování ze strany
ÚCL a bude souviset s profe-
sionálním provozem. Věřím,
že to také bude on-line. Jak
přesně, ještě není dané. Úřad
bude průběžně vydávat jed-
notlivé postupy a procesy, ja-
kým způsobem budou muset
lidé postupovat. U certifikova-
né kategorie je vize, že jedno-
ho dne budou bezpilotní sys-
témy převážet osoby, nebez-
pečné látky jako výbušniny,
případně budou moct létat
nad takzvaným shromáždě-
ním osob. To v ostatních kate-
goriích není možné. Ne-
umím si ale zatím představit,
že s mírou zabezpečení už
existujících bezpilotních pro-
středků by některému dal
ÚCL certifikaci. Když kvadro-
koptéře vysadí motor, je neři-
ditelná. Mechanismů a tech-
nologií, které se musí vyvi-
nout, bude ještě hodně.

Vítáte nastíněné změny?
I když je to na první pohled

překážka v tom, že musíme
udělat právní rozbor celé le-
gislativy, podle kterého si vy-
tvořímemanuál pro leteckou
školu, změny vítám. Je to
zase krok dopředu z pohledu
bezpečnosti a to je alfa a ome-
ga celého provozu. A také
krok k tomu, abychom se
zase přiblížili situaci, že tady
budou jednou létat drony
s lidmi, budou mít vymezené
vzdušné prostory. Cílem
všech legislativ je vytvořit
soubor pravidel, podle kte-
rých se bude provoz řídit.

V jakých oblastech už jsou
drony užitečné?
Když to vezmu zeširoka,

tak civilní odnož dronů vze-
šla od potřeb filmařů dostat
do vzduchu kameru a ponížit
tím náklady na vrtulník.
Vmomentě, kdy to filmaři do-
táhli do podoby, kdy už dro-
ny utáhnou prakticky cokoli,
se toho chytili lidé v dalších
oblastech. Filmařina nyní za-
ujímá už jen asi deset pro-
cent služeb s drony.

Alexandr Novotný ARCHIV

inzerce

DORUČOVAT JÍDLO ZATÍM
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K čemu využívají zeměděl-
ci bezpilotní stroje?
Drony jsou pořád nosiči ně-

jakého senzoru. Když se boju-
je například s kůrovcem, pou-
žívá se běžná optická kame-
ra. Když se hledají stromy na-
padené kůrovcem, jsou to vel-
ké plochy a používá se dron
typu křídlo, který vydrží ve
vzduchu déle. Snímá fotky,
z nichž se v počítači vytvoří
takovámapa, na níž jsou stro-
my napadené kůrovcem po-
mocí určitých znaků identifi-
kovatelné. Díky dalším soft-
warům bude možné vyčíslit
procentuální poškození lesa
zcela automaticky. Zeměděl-
ci létají se senzorem, který se
jmenuje multispektrální ka-
mera. Ta umí prosvítit různé
plodiny, a když z takových
snímků složíte mapu, opět se
vykrystalizují místa, kde
může být nějaký problém.
My na to ale jen upozorníme
a zemědělec simusí vyhodno-
tit, z jakých příčin problém
vznikl a co s tím případně
udělá.

Mluví se také o doručová-
ní zásilek či jídla? To by
musely drony létat i přes
domy a lidi...
Stroje, které by měly pře-

pravovat zásilky a doručovat
jídlo, by musely spadat do té
certifikované kategorie. A po-
dle posledních informací je
certifikovaných systémů na
celém světě teprve asi pět. Le-
gislativa to sice bude umožňo-
vat, ale budou tam obrovské
bariéry ohledně zabezpečení,
aby se nic nestalo. Mohlo by
se to testovat v prostoru, kte-
rý je vymezený ÚCL, nebo na
speciální povolení.

Testujete něco takového?
Měli jsme řešit projekt,

kdy se měl převážet zdravot-
nický materiál po areálu ne-
mocnice. Aby to fungovalo,
bylo to legislativně náročné.
Pokud bychom v projektu
měli pokračovat, bylo by lep-
ší počkat na přerod legislati-
vy. Pak můžeme vymyslet,
jak by měl transport probí-
hat bezpečně.

Připravovali jste záběry
z nedávné demonstrace
na Letné. Co všechno jste
k tomu potřebovali?
Přišli za námi kolegové

z Televize Seznam, kteří chtě-
li pomoci se záběry do live
streamu. Bylo na to málo
času, ale ÚCL reagoval flexi-
bilně a povolení nám udělil.
Stejně tak asi patnácti jiným
subjektům. V pátek před ne-
dělní akcí ale všem povolení
generálně zrušil. Museli jsme
přichystat plán B. Přijeli jsme
s padesátimetrovým jeřá-

bem, ale pořád ještě jsme
opět žádali ÚCL o povolení.
To jsme nakonec dostali. Bylo
tam ale jasně napsané, žemů-
žeme létat nad definovaným

pozemkem, což byl stadion
Sparty, ale musíme vyčkat na
povolení velitele akce. Ten
mohl kdykoli let přerušit.
I policie byla dobře připrave-

ná. Disponovali technologií
pro monitoring i pro případ-
nou eliminaci bezpilotních
prostředků. Měli DJI Aerosco-
pe, který s přesností na met-

ry ukáže přesnou pozici dro-
nu i jeho ovladače. A byli
úspěšní, protože některé lidi
s drony létajícími načerno
chytili. PAVEL URBAN

inzerce

DRONY ASI NEBUDOU
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Projekty holdingu Agrofert, o jejichž
proplacení ministerstvo financí za-
tím nepožádalo Evropskou komisi
a jež platí z českého rozpočtu, se ke
konci června vyšplhaly na 170,422mi-
lionu korun. V posledních týdnech se
částka zvýšila o devět milionů. Šlo
o projekt na úsporu energie v Koste-
leckých uzeninách a likvidaci ekolo-
gické zátěže firmy Navos. Píše to ser-

ver iROZHLAS.cz na základě informa-
cí ministerstva financí. Holding Agro-
fert převedl v roce 2017 premiér An-
drej Babiš do svěřenských fondů. „Ne-
proplacená částka se zvýšila o nákla-
dy na dva projekty společností z hol-
dingu. Šlo o 2,7milionu pro Kostelec-
ké uzeniny a 6,4 milionu pro Navos,“
řekl serveru mluvčí ministerstva fi-
nancí Zdeněk Vojtěch. ČTK

Agrofert. Miliony
z rozpočtu Česka

Pohádka
Filmový štáb u Valašského
Meziříčí a v Rožnově pod
Radhoštěm na Vsetínsku
natáčí pohádku Největší
dar. Snímek je poctou
Valašsku a ukazuje, jak to
dopadne, když se začnou
bohové motat do života
lidem a lidé bohům. Hrají
Chantal Poullain (na sním-
ku vlevo), Anna Polívková
a Pavel Nový (vpravo)
nebo Bolek Polívka. 2x ČTK

Ministerstvo financí přestalo žádat
Evropskou komisi o proplácení projek-
tů holdingu Agrofert v polovině prosin-
ce poté, co mu tento postup doporučili
unijní úředníci. V té době komise zača-
la šetřit možný střet zájmů premiéra
Babiše kvůli čerpání dotací firmami
z Agrofertu. Na začátku roku pak do
Česka dorazila auditní mise.

● Web iROZHLAS.cz v polovině května
uvedl, že ministerstvo financí nepředlo-
žilo k proplacení EK projekty Agrofertu
za více než 161 milionů korun. Mezi
nimi je 100 milionů korun na stavbu
linky na výrobu toastového chleba i pří-
spěvek 19 milionů na odstranění staré
ekologické zátěže pro firmu Navos.
Dva projekty z posledních týdnů pláno-
valo ministerstvo původně předkládat
EK k vyúčtování v několika etapách,

píše iROZHLAS.cz. Modernizace v Kos-
teleckých uzeninách i likvidace, kterou
provádí Navos, figurovaly už v květno-
vém seznamu. Částky ale byly nižší.

● Systém čerpání evropských dotací je
založen na principu předfinancování
ze státního rozpočtu. Nejdříve se žada-
teli o dotaci proplatí peníze z českého
rozpočtu, Evropská komise je proplácí
až po splnění určitých podmínek. Pro-
jekty holdingu, jež nyní ministerstvo
k proplacení do Bruselu neposlalo,
tedy byly uhrazeny ze státního roz-
počtu, píše server. Česku v současnosti
hrozí, že peníze z evropských fondů
nedostane. Zastavení žádostí se týká
údajného střetu zájmů Andreje Babiše.
Konstatují to předběžné závěry auditu
Evropské komise. Česko se k nim nyní
může vyjádřit.

www.klasterskymlyn.cz
+420 727 842 511

Penzion KlášterskýMlýn 9, 341 92 Rejštejn

restaurace, minigolf, tenisový kurt,
volejbalové hřiště, kuželky, fitness

Penzion, chatky, autocamp

Relaxace na Šumavě
v krásné přírodě národního parku

inzerce

Číslo dne

6,80
Největší cestovní agentura
v Česku Invia.cz loni prodala
zájezdy cestovních kanceláří
a další své služby za 6,80 mi-
liardy korun. Její prodeje tak
rostou už druhým rokem
a meziročně se zvýšily o zhru-
ba 18 procent. Společnost do-
sáhla provozního zisku před
odpisy 173 milionů korun.

Peníze nejdřív z českého rozpočtu, poté jsou proplaceny z Evropy



DOMOV čtvrtek 4. července 2019 05

Automobilový designér Nuccio Berto-
ne byl prvním cizincem, který vstou-
pil do socialistického automobilové-
ho průmyslu v Československu, když
začátkem 80. let přijal zakázku na
design nové škodovky, ze které vznik-
la Škoda Favorit. Narodil se 4. červen-
ce 1914 a proslavil se nejen jako tvůr-
ce karosérií, byl i úspěšným průmysl-
níkem. Návrhářskou firmu, již pře-
vzal od svého otce Giovanniho, totiž
rozšířil i o malou automobilku zamě-
řenou na výrobu zvláštních druhů ka-
rosérií. U Bertoneho vzniklo třeba lu-
xusní kupé Volvo 262C, kabriolety
Opel Kadett a Fiat Punto nebo sportov-
ní model X1/9 založený na Fiatu 128.
Do Československa se Bertone dostal
až po námluvách mladoboleslavské
továrny s jinými proslulými designé-

ry – Giorgetto Giugiaro ani studio Pi-
ninfarina ale z různých důvodů ne-
mohly zakázku přijmout. Nakonec se
uvolil Bertone a vůz, který díky práci
jeho firmy vznikl, výrazně pomohl
Škodovce k dnešní prosperitě. Favorit
ale nebyl jediným velkosériovým au-
tomobilem, který Bertone navrhl.
Z jeho dílny pocházel také Fiat 850
Spider nebo řada citroënů
z 80. a 90. let, mimo jiné ikonický typ
XM. Vedle toho vytvořil i řadu super-
sportů Lamborghini včetně legendár-
ních modelů Countach a Diablo, na-
kreslil také dechberoucí Lancii Stra-
tos. Po Bertoneho smrti v únoru 1997
začala sláva firmy upadat, podobně
na tom ale bylo mnoho dalších ital-
ských studií. Definitivně zkrachovala
před pěti roky. ČTK

Chtějí vydržet týden pod vodou
Dva potápěči se včera zanořili v zatopeném lomu u Lišova na Českobudě-
jovicku více než deset metrů pod vodu. Ve speciální podvodní kabině
tam chtějí strávit týden. Překonali by tím český rekord. Během pobytu
pod vodou si ověřují různé technické i technologické postupy při dlouho-
dobých pobytech v uzavřeném prostředí bez možnosti okamžitého výstu-
pu. Například sledují vliv hyperbarického prostředí na člověka i na růst
rostlin nebo si vyzkoušejí 3D tisk pod vodou. ČTK

Vrchní státní zastupitelství je připra-
veno podat podnět pro dovolání
v kauze Davida Ratha. Žalobci nesou-
hlasí s několika důvody soudu, zejmé-
na s opakovaným neuznáním odpo-
slechů. Prozatím počkají na písemné
vyhotovení rozsudku, které má být
na podzim. Pražský vrchní soud mi-
nulý týden exhejtmana a bývalého po-

slance za ČSSD pravomocně odsoudil
na sedm let za přijímání úplatků
a zmanipulovaná výběrová řízení na
zakázky Středočeského kraje. Čtení
rozsáhlého rozsudku trvalo přes dvě
hodiny. Nicméně použití odposlechů
jako důkazů je stále nezákonné
a u soudu nepoužitelné. Rath se k sou-
du nedostavil. iDNES.cz

Craftová revoluce v USA přinesla vlnu piv typu IPA. Ta postupně
ovládla celý svět a stala se tak trochu okoukanou. Pivovarští v USA se
v silné konkurenci začali předhánět, kdo vymyslí větší extravagan-
ci. Po několika neslaných, nemastných slepých uličkách na to kápli.
Oprášili prastarý styl kyselých piv dozrávaných ve dřevě. Tyto pivní
fosílie přežily do dnešních dob zejména v Belgii a v okolí Berlína.

Jak vaří zmíněný zázrak vBelgii?
Velmi to zjednoduším. V okolí Bruselu v údolí řeky Senne je pra-
zvláštní mikroflóra, která umí udělat s pivem divy. Nachází se zde
několik pivovárků, za všechny např. Boon, nebo Cantillon, kde byste
hledali moderní technologie a úzkostlivou čistotu marně. Jak tam
sami říkají„My neděláme pivo, my děláme Lambic“.

Co to ten Lambic je?
Na prastarém zařízení se uvaří mladina s příměsí nesladované pšeni-
ce a okoření starým, zoxidovaným chmelem, to aby to nebylo moc
hořké. Mladinu nalejí na chladící štok (mělký bazének) a počkají, až
vychladne. Ze vzduchu, prachu a pavučin na trámech do ní napadají
všechny mikroorganismy, co jsou k mání. Hlavně slavná kvasinka
Brettanomyces Bruxellensis. Ta způsobuje znalci oceňovanou chuť
a vůni po velmi zpoceném koňském sedle.

Vychladlé se to naleje do dřevěných sudů a nechá kvasit. Rok. Pak je
to mladý Lambic. Dva roky a více a na světě je Starý Lambic. Smíchá-
ním mladého se starým vznikne Gueze. Ten se nalahvuje a ještě si
poleží. Aby to nebylo málo, dá se k tomu přidat asi tak třetina malin
nebo třešní a ještě překvasit. Třešňák je pak Kriek, maliňák se zove
Framboise.

Výsledná chuť je prapodivná a začátečník musí projevit dosti sebe-
zapření, než se k ní „propije“. Ovšem, jakmile se to stane, Lambic si
zamiluje. V chuti je kyselý, trpký, se závanem koňského sedla a pří-
padně s lehkou stopou použitého ovoce. Vše je v dokonalé harmo-
nii. Je to skvost. Požitek však není dopřán tomu, kdo s Lambicem
nemá trpělivost a odmítá překonat zmíněné překážky.

Letošní léto bude zaručeně ve znamení „kyseláčů“, neboli Sour Ale.
Někteří napodobitelé tohoto originálního stylu se mnohdy domní-
vají, že čím kyselejší, tím lepší. Není tomu tak. Správně je vyváženost
všech chutí. Někteří výrobci ho i zbaběle přislazují, aby ho přiblížili
širší klientele. Ale to už není ono. Zkrátka, pivo, které je kyselé, nemu-
sí být hned zkažené.

Když je pivo kyselé…

Aleš Dvořák,
obchodní sládek národního
pivovaru Budějovický Budvar

MAFRA

Bertone. Slavný Ital,
autor Škody Favorit,
by dnes oslavil 115 let

Bradáčová. Chce, aby v kauze
Rath odposlechy byly uznány
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Předsedou nového Evropské-
ho parlamentu byl včera zvo-
len italský socialistický posla-
nec David-Maria Sassoli. Díky
podpoře největších frakcí zís-
kal ve druhém kole tajné vol-
by 345 hlasů ze 667 platných
volebních lístků.
Na druhém místě skončil

český konzervativec Jan Za-
hradil (ODS) se 160 hlasy. Tře-
tí byla německá spolupřed-
sedkyně europarlamentní
skupiny Zelených Ska Kelle-
rová se 119 hlasy.
Třiašedesátiletý politik ital-

ské Demokratické strany ve
svém úvodním projevu pro-
hlásil, že EU musí brát ohled
na rozdílnost svých jednotli-
vých regionů. „Nejsme lepší
či horší, jsme jen jiní. Měli by-
chom být na svou rozdílnost
hrdí,“ řekl Sassoli. Za své prio-

rity pro 2,5 roku trvající vo-
lební období označil mimo
jiné boj za svobodu, solidari-

tu či vládu práva. EU podle
něho musí být připravena
čelit klimatickým změnám
a migraci a zároveň lépe než
dosud pochopit potřeby oby-
vatel Evropy. Bývalý novinář
Sassoli se narodil v roce 1956
ve Florencii. Vystudoval poli-
tologii, později pracoval v de-
níku Il Giorno a pro italské
státní televize TG3 nebo TG1.
Do politiky vstoupil v roce
2009. Od roku 2014 bylmísto-
předsedou Evropského parla-
mentu.
Zahradil označil výsledek

hlasování, ve kterém skončil
druhý, za úspěch vzhledem
k tomu, že jeho konzervativ-
ní skupina ECR má v parla-
mentu jen dvaašedesát po-
slanců. „Podpořili mě spíše
ti, kterým sedí méně federa-
listický pohled na evropskou

integraci, a také ti, kteří neby-
li součástí úterní dohody
mezi lidovci, socialisty a libe-
rály,“ dodal Zahradil a domní-
vá se, že patrně získal i hlasy
některých lidovců.
Hlasování o čtrnáct místo-

předsednických postů Evrop-
ského parlamentu probíhalo
včera odpoledne. V osudí
byla i dvě česká jména, a to
Dita Charamzová (ANO)
a Marcel Kolaja (Piráti). Do
uzávěrky tohoto vydání však
výsledky hlasování nebyly
zveřejněny.
Po úterním rozhodnutí Ev-

ropské rady nahradí od 1. pro-
since v jejím čele Poláka Do-
nalda Tuska současný belgic-
ký premiér, třiačtyřicetiletý
Charles Michel. Ten bude
radu řídit nejméně do konce
května 2022. ČTK a MET

Policisté budou
mít sídlo na ben-
zince. Účastníci
akce si tam proto
alkohol nenakoupí.

Příznivci krajní pravice v Ně-
mecku zažijí další nealkoho-
lický koncert neonacistic-
kých kapel. Na konci června
se bez alkoholu museli obejít
návštěvníci festivalu ve vý-
chodosaském městečku
Ostritz, protože jim místní
v supermarketu vykoupili
všechno pivo. Tento týden se

něco podobného chystá
v durynském Themaru, uved-
la německá zpravodajská tele-
vize n-tv.
Podmínky v Themaru bu-

dou o něco příznivější. V pá-
tek na úvod dvoudenního fes-
tivalu budoumít účastníci po-
volené alespoň pivo s nízkým
obsahem alkoholu – do
2,7 procenta. V sobotu ale
bude zakázáno i toto velmi
lehké pivo.
Policie se očividně rozhod-

la přijatá opatření přitvrdit,
protože si pronajala nedale-
kou benzinovou pumpu, kde
se při minulých koncertech
neonacisté alkoholem vždy
zásobovali.

„Čerpací stanice bude poli-
cejní základnou, neonacis-
tům tak nebude pro nákup
nápojů přístupná,“ uvedl
durynský zemskýministr vni-
tra Georg Maier. Policie bude
návštěvníky kontrolovat, aby
na festival nepronášeli zbra-
ně ani alkohol.
Před čtrnácti dny

v Ostritzu policisté zabavili
v dějišti koncertů 4200 litrů
piva, což odpovídá 84 padesá-
tilitrovým sudům, a při kon-
trolách příchozích asi dvě
stovky litrů alkoholických ná-
pojů. Vykoupení supermarke-
tu místními na Twitteru oce-
nil saský premiér Michael
Kretschmer. ČTK a MET

David-Maria Sassoli AP

Chystá
se oslava
Veselými barvami poma-
lovaný slon je připraven
na oslavu svátku Ratha
jatra, který se uskuteční
v Ahmadabádu. Slavnosti
se konají i v mnoha světo-
vých městech. AP

inzerce

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Neonacisty čeká
jen lehké pivo

Unie. Volila své lídry

Krátce

Prezident obvinil
filantropa Sorose
Bez uvedení důkazů obvi-
nil albánský prezident
Ilir Meta amerického mi-
liardáře George Sorose,
že způsobil krizi kolem
nedělních místních
voleb.

Tvůrce Fordu
Mustang zemřel
Ve věku 94 let zemřel bý-
valý manažer několika
amerických automobi-
lek Lee Iacocca. Cha-
rizmatický vizionář stál
za vznikem sportovního
vozu Ford Mustang či mi-
nivanu Chrysler. Iacocca
proslul zejména záchra-
nou zadlužené automo-
bilky Chrysler. ČTK

Nemovitosti - nabídka
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V Karlových
Varech se předsta-
ví dokument
Jiří Suchý – Lehce
s životem se prát.

Písně Semaforu zlidověly
a znají je nazpaměť lidé na-
příč generacemi. Jiří Suchý
s kolegyní Jitkou Molavcovou
představují jednu z nejvýraz-
nějších dvojic divadelních
prken. A právě o legendární
postavě kulturní scény natoči-
la Olga Sommerová filmový
portrét, jehož premiéra se
uskuteční na karlovarském
festivalu dnes od 18.30. Promí-
tání snímku Jiří Suchý – Leh-
ce s životem se prát bude
předcházet beseda v Domě
ČT. V 11 hodin se návštěvníci
setkají s Jiřím Suchým, Jitkou
Molavcovou i generálním ře-
ditelem České televize Pe-

tremDvořákem, který nastíní
plánovaný program knadchá-
zejícímu šedesátému výročí
divadla.

„V době, kdy byl založen Se-
mafor, jsem ještě ani nebyla
na světě, ale na semaforských
písničkách jsem vyrůstala
a jako studentka gymnázia
jsemna bidýlku divadla Sema-
for viděla třeba slavnou Kyti-
ci,“ vzpomíná kreativní pro-
ducentka snímku Alena Mül-
lerová a dodává: „S Jiřím Su-
chým jsem se potkala před
mnoha a mnoha lety, když

jsem u filmu úplně začínala.
Před dvěma lety, po úspěšné
premiéře filmu Červená,
jsme na festivalu v Karlových
Varech přemýšlely s režisér-
kou Olgou Sommerovou, ja-
kou další neobyčejnou ženu
by mohla natočit, a zdálo se
nám, že ženy nějak došly.
A tak jsem navrhla Olze, aby
natočila film o Jiřím Suchém.
Souhlasila a natočila krásný
dokument, který je biografií
Jiřího Suchého, což je nejkrea-
tivnější člověk, jakého znám,
a zároveň je to portrét doby,
v níž Jiří Suchý žije a tvoří.“

V Semaforu Jiří Suchý do-
dnes uvádí nové hry, na nichž
pracuje jako scenárista, skla-
datel, výtvarník scény, kos-
týmů, herec, zpěvák a režisér.
„Mojí ctižádostí bylo vytvořit
film o životní cestěmuže, kte-
rý kromě toho, že svoje nadá-
ní zasvětil divadelní a písňové
tvorbě, žil také svůj osobní
a občanský život,“ říká reži-
sérka Olga Sommerová. MET

Jiří Suchý ČESKÁ TELEVIZE

inzerce

Lenny jako od Tarantina
Zpěvačka Lenny přichází s novým singlem Lovers Do,
který globálně vydává německá pobočka Universal
Music a je předzvěstí chystané nové desky. Dnes k němu
zveřejňuje tarantinovský videoklip natočený v Polsku.
Na podzim se zpěvačka vydá na klubové turné po Česku,
během listopadu zahraje v pěti městech. IBE

12MĚSÍCŮ ZA CENU 9
Cena od 300 Kč měsíčně

UŽIJTE SI KRÁSNÉ LÉTO S MF DNES

Objednávejte na 225 555 522 nebo na www.mfdnes.cz/12za9. Nabídka platí do 31. 8. 2019 pro celotýdenní předplatné na rok.

TADEK CHUDY BY ANDIAMO

Divadlo Semafor
lidi baví už 60 let
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FOTO: 2x AP

1 Moja byla první mládě
gorily nížinné
narozené v zajetí
v Česku. Na svět přišla
v pražské zoo roku:
a) 2001
b) 2004
c) 2007

2 Ostatky Jana Husa
prohlášeného za
kacíře skončily po
upálení v Kostnici
v řece:
a) Mosela
b) Sára
c) Rýn

3 Vyberte
československého
výrobce jízdních kol,
který měl sídlo
v Sobotíně na
Šumpersku:
a) Favorit
b) Velamos
c) Sobi

4 Boxer Lukáš Konečný,
první český
profesionální mistr
světa, vyhrál ve váze:
a) velterové
b) bantamové
c) lehké

5 Za jeho vlády došlo
k přestavbě rotundy
sv. Víta na Pražském
hradě na baziliku:
a) Spytihněv II.
b) Vratislav II.
c) Přemysl Otakar II.

Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 7,8 °C /36,1 °C
Roky výskytu: 1962/1957

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 22
Max. 26

Min. 24
Max. 28

Min. 25
Max. 29

Min. 23
Max. 27

Sudoku

12:30 Když se slunci nedaří (6/6)
13:20 O chytré Marině
13:45 Reportéři ČT
14:30 Všechnopárty
15:15 Neobyčejné životy
16:10 To je vražda, napsala IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Festivalové vteřiny 2019
20:00 Branky, body, vteřiny

14:30 Křesťanský magazín
15:00 Chcete je?
15:05 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
16:05 Objevování pravdy II
16:50 Modrá planeta II – speciál

o průběhu natáčení
cyklu BBC

17:40 Krásy evropského pobřeží
17:50 Magie Venezuely
18:45 Večerníček
18:55 Moja
19:25 Záhady starého Egypta (6)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Malý pitaval
z velkého města (2/15)
TV seriál (ČR, 1982).
Hrají: L. Frej, J. Krampol,
P. Zedníček, M. Pešek,
J. Brousková, J. Dvořák,
J. Štěpánková, L. Munzar,
S. Sejk, Z. Dítě a další

21:10 Nejlepší Bakaláři
Legendární cyklus se
znovu vrací

22:04 Výsledky losování
Šťastných 10

22:05 Columbo
23:35 Doktorka Fosterová (4/5)
00:25 AZ-kvíz
00:55 Toulavá kamera
01:25 Banánové rybičky
01:50 Kuchařská pohotovost
02:20 Dobré ráno
04:50 Po stopách hvězd
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Večer lidí dobré
vůle – Velehrad 2019
Přímý přenos 20. ročníku
tradičního benefičního
koncertu

21:15 Cyril a Metoděj –
Apoštolové Slovanů
Dobrodružné drama
(ČR/Slov./Srb./SR/Rus.,
2013)

22:40 Hranice lásky
Romantické drama
(VB/USA, 1999)

00:20 Obchody se životem
a smrtí – nosorožčí rohy

01:00 Země svobodných
02:35 Příběh služebnice II

(10/13)
03:25 Ztracené adresy
03:45 Ze zoo do zoo
04:15 Vodácká putování:

Vavřinecký potok

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu (1)
Krimiseriál (N. Zél., 2014).
Inspektor Mike Shepherd
se zapojí do vyšetřování
smrti Nata Dunna, kterou
chce provinční detektiv
Gary McLeod uzavřít jako
nehodu. Ale pitva i další
důkazy začnou ukazovat
na cizí zavinění. Společně
se smrtí Nata otevře
Shepherd i deset let starý
neuzavřený případ zabití
jeho manželky. Hrají:
N. Rea, F. Sutherlandová,
M. Clare a další

22:10 Ano, šéfe!
23:25 Policie v akci
00:15 Komisař Rex VIII (3, 4)
02:05 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (4)

PRIMA

17:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

19:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

21:00 CZ & SK
Playlist, ve kterém
reflektujeme českou
a slovenskou scénu
a přinášíme exkluzivní
premiéry domácích
interpretů

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl (9)
Krimiseriál (ČR, 2008).
Panovačné ženy vztek
a nenávist přitahují. Jako
by si neuvědomovaly, že
odplata jednou přijít musí.
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, L. Veselý, L. Ondřej,
K. Dušková, V. Peterková

21:30 Milenky (3)
22:40 Sex ve městě

Komedie (USA, 2008)
01:20 Můj přítel Monk IV (4)
02:10 Námořní vyšetřovací

služba XIII (6)
02:50 Krok za krokem (6)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (486)

NOVA

20:15 Autosalon

21:25 Teorie
velkého třesku II (3)
Sitcom (USA, 2008)

21:50 Kurz sebeovládání (4)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:20 Teorie
velkého třesku II (4)
Sitcom (USA, 2008)

22:50 Sejměte Cartera!
Akční thriller (USA, 2000)

00:55 Americký chopper II (20)
01:45 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (5)
02:30 Exorcista II (2)

Hororový seriál
(USA, 2017)

03:20 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (5)

04:10 Exorcista II (2)
Hororový seriál
(USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (7)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (487)
14:05 Můj přítel Monk IV (5, 6)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XIII (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem (8)
18:50 Hospoda (4)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (25)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (4)
Pohřbena zaživa 2/2.
Romantický seriál
(N, 2015)

14:30 Komisař Rex VIII (3, 4)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama VII (9)
12:40 Simpsonovi XI (11)
13:10 Simpsonovi XI (12)
13:40 Simpsonovi XI (13)
14:10 Simpsonovi XI (14)
14:40 Teorie

velkého třesku II (1)
15:10 Teorie

velkého třesku II (2)
15:40 Futurama VII (10)
16:00 Americký chopper II (20)
17:00 Top Gear VI
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XI (15-18)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou,
a k tomu ti naservírujeme
aktuální zprávy
v infoliště!

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

„Lepší šipka
za uchem

než čípek v zadku.“
MARTIN PONIKELSKÝ

Facebook
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Kamil
Bandžak
Já preferuji
kvalitu před
kvantitou.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 4. 7.

Dokážete strhnout davy
a jste perfektními týmovými

hráči i vedoucími pracovníky. Bohužel
vám dělá problém ocenit své služby.

Snadno se nadchnete pro
jistou věc a nikdo vám to

nerozmluví. Jste jak umanuté dítě, které
chce a chce. Raději víc počítejte.

Neštítíte se žádné povin-
nosti, která před vámi neče-

kaně vyvstane. Naopak si říkáte, že bys-
te se díky ní mohli dostat k lepší práci.

Fyzicky na tom nejste nejlé-
pe, ale intelektuální činnosti

vám nedělají zásadní problém. Zkuste
dnes pracovat hlavně hlavou.

Lavina výdajů vám radost ne-
udělá. Faktury, pokuty, rozbi-

té elektrospotřebiče, to vše do poloviny
měsíce zatěžuje váš bankovní účet.

Neplýtvejte energií a dělej-
te pouze to, co máte zada-

né. Myslíte to sice dobře, ale přehnaná
aktivita vám bude naopak ke škodě.

Jste komunikativní a nepře-
mýšlíte o tom, co proříznu-

tou vyřídilkou můžete způsobit. O jis-
tých věcech byste se neměli šířit.

Je nutné, abyste se v zásad-
ních profesních otázkách

nějak neukvapovali. Čtěte mezi řádky
a zkontrolujte po sobě všechny detaily.

Baví vás zkoumat, kam až se
můžete profesně posunout.

Hravě zdoláváte jednu výzvu za druhou
a pracujete na dvě stě procent.

Když si něco vezmete do
hlavy, pak kráčíte mílovými

kroky, abyste došli vytčeného cíle. Kon-
kurence vám nyní nesahá po kotníky.

Využijte dovolenkové sezo-
ny a vyzkoušejte práci, ke

které byste se jinak nedostali. Nejspíš
v sobě objevíte nějaké skryté vlohy.

Myslíte si, že podáváte ty
nejlepší výkony, ale s kaž-

dým dalším dnem se ještě vylepšujete.
Právem na sebe můžete být pyšní.

Strach z budoucnosti?
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište SMS ve tvaru 16DHH

a váš dotaz na číslo 904 30 46

JE ZBYTEČNÝ! PROZRADÍM VÁM, CO VÁS
ČEKÁ v příštíchměsících. Poradkyně Ludmila

Pište SMS ve tvaru 62LBD a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Zeptejte se
naší kartářky!

Najdete ji v roce 2019?
DDDrrrraaaahhaa pppoooollllooovviiicccckkkkaaaaaaaaaaaaaaaaaDDDDrrrrrraaaahhhhaaaa ppppoooooolllloooooooovvvvvviiiiiiiiiiiiDraha polovickaDDrrrraahhhhaa ppoollllooaaa oovvoovvc

KUBÁNEC
Z MORAVY

Ten, kdo se chce na Kuběmít o něco líp než ostatní, v dnešní
době pracuje v turismu. Nejčastěji provozuje ubytování nazý-
vané casas particulares. Rodiny zde pronajímají pokoj pro tu-
risty, nabízejí snídani a večeři a různé výlety. To, co si vydělají
jednou nocí, by jen těžko získaly jinou prací, takže investice
i procento, které musí odvádět státu, za to určitě stojí. Pro tu-
risty jde o zajímavý způsob cestování – autentičtější než zů-

stat v hotelech, levnější a za mě
určitě ten nejlepší, protože je-
den může poznat Kubu a hlavně
její obyvatele daleko víc.
Nejpřekvapivější bylo ubytování
na úplném jihu, kde nám bylo
doporučeno bydlet u Josého
a jeho ženy. To, že José údajně
mluví česky, jsem nikomu nevě-

řila. O to větší bylo překvapení, když přišel, poprvé se podíval
na mě s mamkou a pronesl: „Tož vítejte u nás, holky český, já
jsem Pepa!“ Pronajmout si pokoj u Kubánce, co mluví plynule
česky a ještě s moravským přízvukem, to se může stát jen
mně.
José (v překladu opravdu Josef) nám vysvětlil, že pět let žil
v Čechách a pracoval ve fabrice, a to díky bilaterální smlouvě
mezi socialistickým Československem a Kubou. Nicméně
ihned po sametové revoluci se musel vrátit zpět a od té doby
už se do Čech nepodíval. Jeho čeština byla dokonalá díky jeho
tehdejší české přítelkyni, takže za vším je potřeba hledat
ženu. Alespoň na dvě noci jsmemu opět navodily pravou čes-
kou atmosféru, popily společně kubánský rum a rozloučily se
s tím, že svět je malý a náhody se v něm opravdu dějí.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU
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Standa
Doležal

V Olomouci
v dobách učňáku mě
ostříhali za 40 korun.

Dopisy a vzkazy

Návrat tramvají
do Prahy 4
Kolaps céčka ve stanici
Pražského povstání nemu-
sel být, kdyby v letech
1970 a 1974 nebyla zruše-
na tramvajová trať Kače-
rov – Budějovické náměstí
– Pankrác – odbočka Na
Veselí. Každý dopravní od-
borník té doby, který ne-
byl pod kuratelou KSČ, do-
poručoval zachování tram-
vajové tratě pro případ
nouze, ale i proto, že stani-
ce metra jsou daleko od
sebe a vždy mezi nimi je
protiklad několika povr-
chových stanic tramvají.
Já jsem již ve svých devíti
letech, roku 1974, protes-
toval v tehdejší Večerní
Praze (což byl jediný de-
ník, kde občané mohli
jakž takž zveřejňovat své
názory) proti rušení tram-
vajové tratě na Budějovic-
ké náměstí. V dnešní době
jsem zásadně pro nové od-
bočky z Budějovické do
Michle (tam vyrostly desít-
ky nových domů) a na dru-
hou stranu do Jeremenko-
vy ulice a Dvorců a dále
přes most na Zlíchov.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Citát

„Tož vítejte
u nás,
holky český,
já jsem Pepa!“

Petr
Novotný

Umě
v koupelně,

strojkem dohola.

Anketa Kdemají podle vás nejlevnější kadeřnictví?

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jak se jezdí s vlajkovou lodí
automobilky Seat, jste si už
v deníku Metro mohli přečíst
v testu, nyní bychom vám
chtěli názorně ukázat, že je
velké SUV Seat Tarraco oprav-
du dlouhán a pracant.
S rozměry 4,74metru je do-

konce o 3,5 centimetru delší
než Škoda Kodiaq, ale o to
teď úplně nejde. Na fotce se
můžete podívat, jak jsme do-

kázali využít jeho vnitřní roz-
měry. Po sklopení předního
sedadla spolujezdce a dvojse-
dadla prostřední řady (v kuf-
ru je ještě třetí řada, tedy dvě
sklopené sedačky – jde o sed-
mimístnou verzi) jsme doká-
zali vytvořit ložnou plochu,
kam se pohodlně vešla slože-
ná kuchyňská skříň. Balík se
stěnami nábytku měl rozmě-
ry 2,2 metru na délku

a 70 centimetrů na šířku. Met-
rem jsme změřili, že by se
sem vešla i delší verze této
skříně, která má 2,4 metru.
Seat Tarraco disponuje ob-

jemem zavazadelníku 760 lit-
rů, při sklopených zadních se-
dadlech je to dokonce 1775 li-
trů. Podélný prostor je ale
úžasný. Až budete budovat te-
rasu, nemusíte si půjčovat do-
dávku na převoz prken. HOP

Výmoly nevnímá-
te. S tímhle SUV
je i cesta po rozbité
silnici balzám.
Na dlouhé cesty
je velice pohodlné
a neztratí se ani
v terénu.

Přemýšlet o nákupu rodinné-
ho auta, nejlépe s pohonem
všech kol, aby hodně uvezlo,
krásně vypadalo a bylo na
dlouhých cestách pohodlné
a bezpečné, bude nová gene-
race Hondy CR-V mým velmi
vážným kandidátem.
Tedy budu-li uvažovat ve fi-

nančníchmezích od osmi sto-
vek tisíc korun do milionu.
V záplavě SUV všech zna-

ček to dnes žádné vysoké
auto se čtyřkolkou nemá leh-
ké, ale tahle japonská kráska
se opravdu vymyká svou vše-
stranností.
Co se týče vnějšího desig-

nu, asi příliš změn od před-
chozí generace nezazname-
náte, ale něco se opravdu udá-
lo. Uvnitř je auto prostorněj-
ší, má kvůli evropským nor-
mám nové motory, přibylo
pár digitálních vychytávek
a asistentů, ale pořád je to
ono klasické CR-V, které drží
vlajku jednoho z nejprodáva-
nějších SUV na Zemi.
K motorům: Japonci roz-

hodli, že v Evropě odpískají
dieselovou verzi, byť v před-
chozí verzi vynikala svým
kultivovaným a tichým cho-

dem. Nedávno naopak před-
stavili benzinový hybrid s cel-
kovým výkonem 184 koní.
V nabídce zůstávají motory
dva: námi zkoušená zážeho-
vá patnáctistovka z modelu
Civic se 193 koňmi a stejný
agregát, jen slabší, se 173 koň-
mi. Vedle manuálního řazení
je v nabídce variátorová pře-
vodovka CVT, v Japonsku vel-
mi oblíbené řešení zpřevodo-
vání.
Interiér je kvalitně zpraco-

vaný, sedadla příjemně tuhá,
všude odkládací přihrádky.
V tomhle CR-V skutečně udě-
lalo krok vpřed. Praktické je
otevírání zadních dveří do
pravého úhlu a příkladný pří-
stup do kufru, který má zá-
kladní objem v pětimístné
verzi 561 litrů. Můžete si hrát
i na mikrobus a přiobjednat
další dvě sedadla do kufru.
Sklopením sedadel získáte
1756 litrů prostoru.
A co to turbo? Stačí Hondě

zmíněný přeplňovaný čtyřvá-
lec 1.5 VTEC Turbo? Smanuál-
ním řazením jsme ho neměli
možnost vyzkoušet, ale variá-
tor si s motorem rozumí, byť
ho občas zbytečně „krotí“.
Vzhledemk váze auta umí za-
brat, není to však účel tohoto
SUV. Čekejte klidnou a velmi
tichou jízdu. Klid a ticho je
opravdu předností tohotomo-
delu. Jen spotřeba by mohla
být o malinko nižší. Nebude-
te-li se zbytečně krotit, snad-
no se dostanete na hodnotu
10 litrů na sto kilometrů.

Tarraco. Nemělo by se jmenovat Teraso?

Budíky tachometru už jsou digitální.

Ačkoli se tvary mezigeneračně nezměnily, stále jde o velmi atraktivní auto.

Honda CR-V má příkladný přístup do kufru. Vévodí mu úzké zadní lampy. 3x METRO

Balík dlouhý 2,3 metru? Nekoukáte na dodávku... METRO

Nejprodávanější SUV

24
Tolik let je model CR-V na
trhu. Honda s ním vyrukovala
v roce 1995 a za takřka čtvrt-
století existence model vypra-
covala v nejprodávanější spor-
tovně-užitkový vůz světa (dle
dat společnosti JATO Dyna-
mics). Toto je už pátá genera-
ce. Specialitou první verze
CR-V byl například rozkládací
kempingový stolek na dně
kufru nebo to, že se zadní
dveře neotevíraly nahoru
jako dnes, ale do boku. Hon-
dy CR-V byly vždy ceněny
za jízdní vlastnosti v terénu.

Naladěná
na pohodu.
Testujeme
Hondu CR-V
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Největší tuzemský
fotbalový přestup
léta je na spadnutí.

Rumunský záložník Nicolae
Stanciu se vrací do české ligy.
Šestadvacetiletý fotbalista,
který v lednu odešel ze Spar-
ty do Saúdské Arábie, se po-
dle rumunského webu Pro
Sport dohodl na smlouvě
s největším rivalem letenské-
ho celku Slavií.
Český mistr zatím dohodu

nepotvrdil, ale trenér sešíva-
ných Jindřich Trpišovský ne-
dávno přiznal, že klub se
Stanciuem jednal. „Stanciu je
šikovný, nadstandardní hráč.
Možná nejkvalitnější zahra-
niční hráč, který se objevil
v naší lize,“ obdivně o něm
před několika dny prohlásil
Trpišovský.
Podle serveru Pro Sport by

měl rumunský reprezentant
už dnes po dovolené přiletět
do Prahy a v nejbližších
dnech má být oficiálně před-
staven jako nová posila Sla-
vie. Stanciu přišel do Sparty
loni v lednu z Anderlechtu
údajně za 117 milionů ko-
run, což z něj udělalo nejdraž-
ší posilu v historii nejvyšší
soutěže. Za letenský tým
v lize odehrál 31 zápasů a při-
psal si deset branek a osm asi-
stencí.
V lednu bývalý hráč Steauy

Bukurešť přestoupil za zhru-
ba 200 milionů korun do Al

Ahlí. Tam vydržel jen půl
roku. V Saúdské Arábii si ne-
zvykl. Během května dokon-
ce stávkoval, protože třiměsí-
ce nedostal zaplaceno. Chtěl
pryč. Byť od klubu nakonec
dlužnou částku obdržel, důvě-
ra k němu silně ochabla.
Proto si vysnil, že chce zpát-

ky do Prahy. A vedení Al Ahlí
na konci června přiznalo, že
se Stanciuem do příští sezony
nepočítá. ČTK a iDNES.cz

Rumuni: Stanciu
zamíří do Slavie

Krátce

• WOW! FOOOTEČKY! Jedineč-
né! Sexy! PRO TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 82GTX a text na 909 15 50

• Zajištěná Kamila 59. Jsembo-
hatá, ale tak moc osamělá. Dám
cokoliv za vášnivý sex. Ps.: Nej-
sem náročná, jen nevybouřená!
Kontakt: 909 90 99 25 nebo na-
piš SMS na 909 15 40 s heslem
36ESD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Padly v dodatečné směně
Po pěti vítězstvích české softbalistky na domácím
mistrovství Evropy poprvé prohrály. V druhém utkání
nadstavbové části podlehly v Ostravě Velké Británii 0:2
po dodatečné osmé směně. Večer se utkaly s Irskem
(zápas skončil po uzávěrce tohoto vydání). Případná
výhra jim zajistila účast v olympijské kvalifikaci. ČTK

Brazilci jsou
ve finále
Fotbalisté Brazílie si na
domácím mistrovství Jižní
Ameriky zahrají o titul.
V semifinále porazili svého
velkého rivala Argentinu
2:0 díky brankám Gabriela
Jesuse a Roberta Firmina.
O druhém finalistovi se
rozhodlo v noci na dnešek
v duelu mezi obhájcem
prvenství Chile a Peru.
Brazilci mohou nejstarší
kontinentální šampionát
ve fotbale ovládnout pode-
váté. Naposledy zvítězili
v roce 2007. Útočník Lionel
Messi po porážce argentin-
ských fotbalistů ostře zkri-
tizoval rozhodčí. Hvězda
španělské Barcelony je
přesvědčená, že sudí jeho
týmu upřeli dva pokutové
kopy. AP

Nicolae Stanciu loni ještě v dresu pražské Sparty MAFRA

IntimníNemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201059

Cestování - nabídka
• Nabízíme ubytování pro ná-
vštěvníky Prahy v apartmá-
nech( www.Apartmány- Ady-
ton) , u metra Kobylisy. Den 2
lidi/ 1000,- Kč, 5 hodin/ 2 lidi/
500,- Kč. Tel. 603886044 201048

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194657

Práce - nabídka
• Letní brigáda v potravinách
- kombinovaná pozice. NABÍZÍ-
ME 132 - 149 Kč/HOD. dle loka-
lity, denní směny, zaškolení.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz202517

Jde do Juventusu
Devatenáctiletá česká
fotbalová reprezentantka
Andrea Stašková přestou-
pila z pražské Sparty do
turínského Juventusu.
Slavný italský klub včera
o jejím příchodu napsal
na svém webu.

Japonci finišují
Národní stadion v Tokiu,
který bude příští rok
v červenci dějištěm zahá-
jení olympijských her, je
z 90 procent dokončen.
Podle japonských organi-
zátorů má být otevřen
v prosinci. ČTK

Nové tváře

4
Pro Slavii by se měl Stanciu
stát už čtvrtou posilou. Z Bo-
hemians 1905 přišel útočník
Júsuf Hilál a z Jablonce dorazi-
li obránci Tomáš Holeš a Da-
vid Hovorka, který v minulos-
ti rovněž působil ve Spartě.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



VSAĎ SI A SLEDUJ

WIMBLEDONŽIVĚ

NYNÍ S BONUS
EM 1 000 Kč

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+ Více na ifortuna.cz

STÁHNI SI APLIKACI
A ZŮSTAŇ VE HŘE

Čtyři čeští tenisté
bojovali o postup
do třetího kola
Wimbledonu,
tři z nich úspěšně.

Karolína Plíšková si poradi-
la s Portoričankou Mónikou
Puigovou 6:0, 6:4. Turnajo-
vá trojka nadělila v úvod-
ním setu senzační olympij-
ské vítězce z Ria „kanára“.
Ve druhém vedla 5:2, ale
prvním ztraceným servi-
sem si situaci zkomplikova-
la. Při podání soupeřky

nicméně po hodině hry
zápas ukončila.
Ve třetím kole je také Ka-

rolína Muchová. Ta porazila
AmeričankuMadisonBreng-
leovou 6:3, 6:4 a vyrovnala
své grandslamové maxi-
mum. „Šla jsem do zápasu
jako favoritka a jako favorit-
ka jsem to zvládla,“ řekla.
Jiří Veselý zdolal Pabla

Cuevase z Uruguaye 4:6,
7:6, 6:4, 6:4. Po prohraném
prvním setu ve druhém zvlá-
dl tie-break a k zisku dal-
ších dvou sadmu stačil vždy
jeden brejk.
Vypadla jen Marie Bouz-

ková. Podlehla Řekyni Marii
Sakkariové 4:6, 1:6. SIM

Australský tenista Bernard
Tomic nejspíš odjede
z Wimbledonu s prázdnou.
V prvnímkole předvedl pra-
málo snahy a s Francouzem
Jo-Wilfriedem Tsongou pro-
hrál 2:6, 1:6, 4:6 za pouhých
58 minut. Podle médií je té-
měř jisté, žemu pořadatelé
nevyplatí prémii 45 tisíc li-

ber (1,3 milionu ko-
run), což jim pravi-
dla v případě od-

fláknutého zápasu
umožňují.

Tomicův úterní
duel s Tsongou byl
nejkratším zápa-

sem mužské dvouhry
ve Wimbledonu od roku
2002, kdy Švýcar Roger Fe-
derer smetl Kolumbijce
Alejandra Fallu za 54 mi-
nut. Bývalý nejlepší brit-
ský tenista John Lloyd
během komentování

pro BBC uvedl, že zápasy
s větším nasazením se

dají vidět i v parku.
Podobným způso-
bem „odchodil“ To-
mic ve Wimbledo-
nu zápas prvního
kola už předloni.
Následně dostal
pokutu 15 tisíc li-
ber za to, že před-
stíral zranění,
a komentář, že
ho londýnský tur-
naj nudí.
Naposledy se

s prize money muse-
la rozloučit letos na Ro-

land Garros Anna Ta-
tišviliová, která proti Sak-

kariové uhrála v 1. kole je-
diný game. A přesto byla na
kurtu ve dvou setech cel-
kem 55 minut – Tomic zvlá-
dl tři sady jen o tři minuty
pomaleji! ČTK

Jiří Veselý AP

Pokračují Plíšková,
Muchová a Veselý

Za hodinu. Australan Tomic opět
odflákl zápas, asi přijde o peníze
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